СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 апреля 2015 г. № 02-04/107/15

г. Луганск

Об утверждении Порядка учета пожаров и их последствий в

Луганской Народной Республике

В соответствии со статьями 28, 35, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» и руководствуясь

пунктом 133 Временного порядка гражданской защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций Луганской Народной Республики, утвержденного

Указом Главы Луганской Народной Республики от 04.02.2015 № 40/01/02/15

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета пожаров и их последствий в

Луганской Народной Республике.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                               Г.Н. Цыпкалов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от 22 апреля 2015 г.

№ 02-04/107/15

ПОРЯДОК

учета пожаров и их последствий

в Луганской Народной Республике

I. Общие положения

1. Порядок учета пожаров и их последствий в Луганской Народной

Республике (далее – Порядок) регулирует вопросы официального

статистического учета пожаров и их последствий, осуществляемого с целью

формирования официальной статистической информации по пожарам и их

последствиям.

2. Официальный статистический учет пожаров и их последствий

представляет собой деятельность, направленную на проведение

статистического наблюдения по пожарам и их последствиям и обработке

данных, полученных в результате этих наблюдений.

3. Республиканское статистическое наблюдение по пожарам и их

последствиям включает в себя сбор первичных статистических данных по

пожарам и их последствиям и административных данных по пожарам и их

последствиям.

4. Первичные статистические данные по пожарам и их последствиям

содержат документированную информацию по формам статистического

наблюдения по пожарам, получаемую от респондентов.

5. Административные данные по пожарам  и их последствиям содержат

документированную информацию по формам учета пожаров и их последствий

и (или) электронных баз данных учета пожаров и их последствий,

устанавливаемым респондентами, обеспечивающим возможность

формирования официальной статистической информации.

6. Республиканское статистическое наблюдение по пожарам и их

последствиям является сплошным и проводится в отношении респондентов, к

которым относятся созданные на территории Луганской Народной Республики

исполнительные органы государственной власти, юридические лица,

физические лица-предприниматели, граждане, находящиеся на территории

Луганской Народной Республики, иностранные граждане и лица без

гражданства.

7. Республиканское статистическое наблюдение по пожарам и их

последствиям осуществляется по формам-образцам статистических

документов, предназначенным для получения от респондентов в установленном

порядке первичных статистических данных по пожарам и их последствиям, в

соответствии с указаниями по их заполнению.

8. Официальная статистическая информация по пожарам и их

последствиям формируется субъектом официального статистического учета

пожаров и является сводной документированной информацией о

количественной стороне происшедших пожаров.

9. Субъектом официального статистического учета пожаров и их

последствий является Министерство чрезвычайных ситуаций и ликвидации

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики (далее –

МЧС ЛНР), осуществляющее формирование официальной статистической

информации по пожарам и их последствиям в соответствии с

законодательством Луганской Народной Республики.

10. Установленный порядок учета пожаров и их последствий обязателен

для исполнения исполнительными органами государственной власти, органами

местного самоуправления, юридическими лицами и физическими лицами-

предпринимателями.

11. Официальная статистическая информация по пожарам и их

последствиям является общедоступной, за исключением информации, доступ к

которой ограничен законами Луганской Народной Республики. Обеспечение

доступа заинтересованных пользователей к общедоступной официальной

статистической информации по пожарам и их последствиям осуществляется

путем ее распространения или предоставления субъектом официального

статистического учета пожаров и их последствий в соответствии с

законодательством Луганской Народной Республики.

II. Учет пожаров и их последствий

12. Официальному статистическому учету подлежат все пожары, для

ликвидации которых привлекались пожарно-спасательные подразделения МЧС

ЛНР, а также пожары, в ликвидации которых пожарно-спасательные

подразделения МЧС ЛНР не участвовали, но информация, о которых поступила

от граждан и юридических лиц.

13. Не подлежат официальному статистическому учету:

1) случаи горения, предусмотренные технологическим регламентом или

иной технической документацией, а также условиями работы промышленных

установок и агрегатов;

2) случаи горения, возникающие в результате обработки предметов

огнем, теплом или иным термическим (тепловым) воздействием с целью их

переработки, изменения других качественных характеристик (сушка, варка,

глажение, копчение, жаренье, плавление и др.);

3) случаи задымления при неисправности бытовых электроприборов и

приготовлении пищи без последующего горения;

4) случаи взрывов, вспышек и разрядов статического электричества без

последующего горения;

5) случаи коротких замыканий электросетей, в электрооборудовании,

бытовых и промышленных электроприборах без последующего горения;

6) пожары, происшедшие на объектах, пользующихся правом

экстерриториальности;

7) случаи горения автотранспортных средств, причиной которых явилось

дорожно-транспортное происшествие;

8) пожары, причиной которых явились авиационные и железнодорожные

катастрофы, форс-мажорные обстоятельства (террористические акты,

землетрясения, извержение вулканов и др.);

9) покушения на самоубийство и самоубийства путем самосожжения, не

приведшие к гибели и травмированию других людей либо уничтожению,

повреждению материальных ценностей.

14. Официальный статистический учет пожаров и их последствий в

Луганской Народной Республике осуществляется МЧС ЛНР непосредственно и

через соответствующие структурные подразделения территориальных

подразделений МЧС ЛНР, в сферу ведения которых входят организация и

осуществление государственного пожарного надзора.

15. Сбор и обработку первичных статистических данных по пожарам и их

последствиям и административных данных по пожарам  и их последствиям по

Луганской Народной Республике осуществляет департамент по вопросам

надзорно-профилактической деятельности и гражданской защиты МЧС ЛНР, в

сферу ведения которого входит учет пожаров и их последствий.

16. Сбор первичных статистических данных по пожарам и

административных данных по пожарам и их последствиям осуществляют

структурные подразделения территориальных подразделений МЧС ЛНР, в

сферу ведения которых входят организация и осуществление государственного

пожарного надзора.

17. Сбор первичных статистических данных по пожарам и их

последствиям осуществляют также исполнительные органы государственной

власти, юридические лица, осуществляющие самостоятельный сбор первичных

статистических данных.

18. Структурное подразделение МЧС ЛНР, в сферу ведения которого

входят организация и осуществление государственного пожарного надзора,

получает в установленном порядке:

от исполнительных органов государственной власти и обрабатывает

первичные статистические данные по пожарам и их последствиям;

от органов государственного пожарного надзора районов и городов

республиканского значения, и обрабатывает первичные статистические данные

по пожарам и их последствиям;

формирует и предоставляет официальную статистическую информацию

по пожарам и их последствиям в Государственный комитет статистики

Луганской Народной Республики в установленные законодательством сроки.

19. Структурные подразделения территориальных подразделений МЧС

ЛНР, в сферу ведения которых входят организация и осуществление

государственного пожарного надзора:

получают в установленном порядке от респондентов первичные

статистические данные по пожарам и их последствиям;

обрабатывают и предоставляют в структурное подразделение аппарата

МЧС ЛНР, в сферу ведения которого входят организация и осуществление

государственного пожарного надзора, первичные статистические данные по

пожарам и их последствиям;

получают и обрабатывают административные данные по пожарам  и их

последствиям.

20. Исполнительные органы государственной власти Луганской Народной

Республики и юридические лица, на объектах защиты которых образованы

подразделения ведомственной пожарной (добровольной) охраны, ведут

первичный учет пожаров на объектах защиты, которые принадлежат к сфере их

управления, находятся в собственности или аренде (если другое не определено

договором аренды), могут разрабатывать согласно специфике  своей

деятельности (по согласованию с МЧС ЛНР) ведомственные нормативные

правовые акты, которые подтверждают факт пожара. Проводят ежемесячные

сверки по пожарам с департаментом по вопросам надзорно-профилактической

деятельности МЧС ЛНР согласно форм статистического учета, а также

предоставляют  необходимые материалы в ходе расследования причин

возникновения пожаров.

21. Берутся на учет все обнаруженные на пожаре тела (останки,

фрагменты тел) погибших людей, смерть которых наступила в результате

воздействия опасных факторов пожара и (или) сопутствующих проявлений

опасных факторов пожара, падения с высоты, возникновения паники.

22. Берутся на учет все травмированные при пожаре люди, получившие

телесное повреждение (травму) на месте пожара в результате воздействия

опасных факторов пожара и (или) сопутствующих проявлений опасных

факторов пожара, падения с высоты, возникновения паники.

23. При формировании первичных статистических данных и

административных данных по пожарам и их последствиям все погибшие и

травмированные при пожарах берутся на учет на основании заключений о

причине смерти или травмирования, предоставляемых медицинскими

организациями.

24. При установлении учреждениями судмедэкспертизы факта гибели

людей до момента возникновения пожара, ранее взятых на учет как погибших

при пожаре, указанные лица исключаются из электронных баз данных учета

пожаров и их последствий.

25. Не берутся на учет погибшие и травмированные при пожарах люди,

причиной гибели или травмирования которых явились дорожно-транспортные

происшествия, авиационные и железнодорожные катастрофы, форс-мажорные

обстоятельства, пожары, происшедшие на объектах, пользующихся правом

экстерриториальности.

26. Учету подлежит ущерб от пожара независимо от степени его

возмещения страховыми организациями, страховыми фондами (резервами),

юридическими и физическими лицами.

27. В случае установления искажений данных по пожарам и их

последствиям, а также фактов пожаров, в ликвидации которых пожарно-

спасательные подразделения МЧС ЛНР не участвовали, но информация, о

которых поступила от граждан и юридических лиц, в электронные базы данных

учета пожаров и их последствий вносятся соответствующие изменения.

Министр Совета Министров

Луганской Народной Республики                                  А.А. Гизай